
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slotsholmsgade 10 

1216 København K. 
 

Telefon 7226 8400 

Telefax 3393 3510  
 

www.justitsministeriet.dk 

jm@jm.dk 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 327 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. januar 2015. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 

 

 

 

Mette Frederiksen 

/ 

 Rikke-Louise Ørum Petersen 

 

 

Folketinget  

Retsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K  

 

Politi- og Strafferetsafdelingen 

Dato: 6. februar 2015 

Kontor: Sikkerheds- og Forebyg-
gelseskontoret 

Sagsbeh: Rasmus Krogh Pedersen 

Sagsnr.: 2015-0030-2931 
Dok.: 1446943 

Retsudvalget 2014-15 (1. samling)
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 327 

Offentligt



 

 2 

Spørgsmål nr. 327 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Mener ministeren, på baggrund af at formanden for 

Grimhøjmoskeen for nylig har udtrykt markant støtte til terror-

organisationen Islamisk Stat, at der tidligere har været forhold, 

hvor ledende personer omkring moskeen har talt for drab på 

jøder, og at mange unge muslimer, som er kommet i moskeen, 

er draget i hellig krig i bl.a. Syrien, at regeringen har gjort til-

strækkeligt for at sikre, at moskeen overholder den eksisteren-

de lovgivning, og vil ministeren oplyse, hvor meget moskeen 

modtager i både direkte og indirekte støttemidler, og hvorfra 

disse midler kommer?” 

 

Svar: 

 

1. Det er mildt sagt svært at forstå nogle af de tilkendegivelser, som kom-

mer fra moskéen på Grimhøjvej i Aarhus. Det menneskesyn og den ver-

densopfattelse, som visse medlemmer af moskéen giver udtryk for, er ikke 

forenelige med helt fundamentale værdier i det danske demokrati.  

 

Regeringen prioriterer indsatsen mod radikalisering og ekstremisme højt. 

Det afspejles bl.a. i den nye handlingsplan fra september 2014, som inde-

holder konkrete tiltag, der skal styrke den forebyggende indsats på områ-

det. Som opfølgning på handlingsplanen har jeg fremsat et lovforslag, der 

skal give myndighederne nogle nye, håndfaste redskaber til at gribe ind 

over for rekruttering til væbnede konflikter i udlandet.  

 

Desuden har jeg bedt Straffelovrådet om at vurdere, om det strafferetlige 

værn mod deltagelse i eller rekruttering til væbnede konflikter i udlandet 

er tilstrækkeligt. Og netop i relation til Straffelovrådets arbejde har jeg den 

12. januar 2015 anmodet rådet om inden sommeren 2015 at afgive en 

deludtalelse om deltagelse i og hvervning til væbnede konflikter i ud-

landet, som den danske stat er part i.    

 

Herudover har jeg bedt Justitsministeriet om at foretage en nærmere un-

dersøgelse af muligheden for at indføre adgang til at frakende statsborger-

skab i tilfælde, hvor herboende udlændinge deltager i frivillig fremmed 

militærtjeneste. 

 

Hertil kommer, at politiet og ikke mindst Politiets Efterretningstjeneste 

holder skarpt øje med de ekstremistiske miljøer. Myndighederne vurderer i 

den forbindelse løbende, om der er grundlag for at indlede straffesager 

mod personer i miljøerne.  
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2. Justitsministeriet kan oplyse, at Politiets Efterretningstjeneste bl.a. har 

til opgave at forebygge, efterforske og modvirke foretagender, der udgør 

eller vil kunne udgøre en fare for Danmark som et selvstændigt, demokra-

tisk og sikkert samfund. Efterretningstjenesten skal gennem sin virksom-

hed skabe grundlag for, at bl.a. voldelige ekstremistiske trusler kan identi-

ficeres og håndteres så tidligt og effektivt som muligt.  

 

Politiets Efterretningstjeneste har i den forbindelse en skærpet opmærk-

somhed på de ekstremistiske miljøer i Danmark og ikke mindst de perso-

ner, som rejser til Syrien og Irak for at tilslutte sig kamphandlingerne. Ef-

terretningstjenesten er i den forbindelse også opmærksom på miljøet i og 

omkring moskéen på Grimhøjvej, og efterretningstjenesten samarbejder 

tæt med Østjyllands Politi om at håndtere udfordringerne. 

 

Der kan imidlertid ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse gi-

ves nærmere oplysninger om Politiets Efterretningstjenestes indsats i rela-

tion til konkrete personer, persongrupper eller lokaliteter.  

 

3. Hvad angår spørgsmålet om udbetaling af offentlige midler til den om-

talte moské, kan der henvises til Justitsministeriets besvarelser af 13. maj 

2014 af spørgsmål nr. 480 (Alm. del) og af 16. juni 2014 af spørgsmål nr. 

506 (Alm. del) begge fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integra-

tionspolitik. Der henvises endvidere til Ministeriet for Børn, Ligestilling, 

Integration og Sociale Forholds besvarelse af 12. december 2014 af 

spørgsmål nr. 835 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og 

Integrationspolitik.  


